КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
ИДРИНСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]24.01.2024                            с.Большие Кныши                                       № 6-п

 О мерах  противопожарной защиты населенных
пунктов, в том числе лесных пожаров в 2024 году
в МО Большекнышинский сельсовет

      В соответствии со ст. 53, 82, 83 Лесного кодекса РФ, ст.19 ФЗ-63 «О пожарной безопасности», ст. 14, 15 ФЗ-131 «Об общих принципах местного самоуправления в РФ», пунктом 10 статьи 5 Устава Большекнышинского сельсовета,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Провести сход граждан, одним из вопросов на котором будет «О пожарной безопасности на территории сельсовета».
      2. Утвердить план мероприятий по охране лесов и населенных пунктов от пожаров на 2024год согласно приложению 1.
      3. Утвердить состав сил по охране лесов и населенных пунктов от пожаров на 2024 год согласно приложению 2.
      4. Поручить составу сил по охране лесов и населенных пунктов от пожаров координацию всех работ по борьбе с пожарами на территории сельсовета.
      5. Проводить разъяснительную работу среди населения.
      6. Запретить сжигание мусора в огородах, на свалках, сухой травы на полях, разведение костров.
      7. Привлекать к ответственности виновников лесных пожаров.
8. Постановление от 09.03.2023 № 5-п «О мерах  противопожарной защиты населенных пунктов, в том числе лесных пожаров в 2023 году в МО Большекнышинский сельсовет» считать утратившим силу.
      8. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
      9. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его обнародования путем размещения на информационно стенде.

Глава Большекнышинского сельсовета                                    С.И. Григорьев

Приложение 1
к постановлению администрации
сельсовета

ПЛАН
мероприятий противопожарной защиты населенных
пунктов, в том числе лесных пожаров в 2024 году в МО Большекнышинский сельсовет

	№
	Наименование мероприятия
	срок исполнения
	ответственный
	примечание

	1
	Проведение ревизии и ремонта источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы, водонапорные башни), а том числе на территории предприятий, оборудования пирсов и подъездов к естественным водоемам, восстановление указателей мест расположения водоисточников.
	до 15 апреля
	Администрация сельсовета

	2
	Восстановление и создание минерализованных полос (проведение опашки) территорий населенных пунктов.
	Не позднее 15 мая
	Администрация сельсовета

	3
	Мониторинг и подготовку перечня бесхозных строений, отсутствующих указателей улиц, номеров домов, принятие мер по сносу данных строений, восстановление отсутствующих указателей.
	До 1 мая
	Администрация сельсовета,

	4
	Проверка и доукомплектование первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря.
	Апрель
	Администрация
сельсовета

	5
	Проверка систем оповещения о пожарах
	В течении пожароопасного сезона
	Администрация
сельсовета

	6
	Проверка готовности муниципальной, добровольной пожарной охраны к тушению пожаров.
	До 15 апреля
	Администрация
сельсовета, начальник отдельного пожарного поста

	7
	Создание необходимого запаса горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств, пожаро-технического вооружения для ликвидации пожаров.
	До 15 апреля
	Администрация
сельсовета, начальник отдельного пожарного поста

	8
	Проведения сходов граждан по вопросу: «О правилах пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах»
	Апрель
	Администрация
сельсовета

	9
	Очистка территорий населенных пунктов и объектов от горючих материалов
	15 апреля – 5 мая
	Администрация
сельсовета, руководители организаций

	10
	Проверка и обеспечение связи
	В течение пожароопасного сезона
	Администрация
сельсовета

	11
	Организация и обеспечение дежурства ответственных лиц при введении режима повышенной готовности
	В течение пожароопасного сезона
	Администрация
сельсовета

	12
	Организация и обеспечение патрулирования территории населенных пунктов
	В период особого противопожарного режима
	Администрация
сельсовета

	13
	Организация и обеспечения пожарного караула населенных пунктов при лесных пожарах на расстоянии до 5 км. от черты населенных пунктов
	В течение пожароопасного сезона
	Администрация
сельсовета

	14
	Разработка, тиражирование и распространение памяток о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе при пользовании открытым огнем на приусадебных участках в весенне-летний период
	Апрель-май
	Администрация
сельсовета, начальник отдельного пожарного поста

	15
	Публикация в средствах массовой информации материалов о противопожарном состоянии объектов, руководителях предприятий и организаций и гражданах, не выполняющих требования пожарной безопасности
	Ежемесячно в течении всего периода
	Администрация
сельсовета

	16
	Разработка и утверждение форм стимулирования граждан, активно занимающихся профилактикой пожаров и принимающих участия в их тушении
	До 25 апреля
	Администрация
сельсовета

	17
	Осуществление контроля за выполнением запрета сжигания мусора на приусадебных участках, свалках, несанкционированных сельскохозяйственных палов, разведение костров, пользования открытым огнем на весь период установления особого противопожарного режима
	В течении всего периода
	Администрация
сельсовета

	18
	Ограничение посещения населением лесных массивов в соответствии с п.5 ч.1 ст.11 Лесного кодекса РФ и п.37 Правил пожарной безопасности в лесах
	При ухудшении обстановки с лесными пожарами, при установлении особого противопожарного режима
	Администрация
сельсовета

	19
	Организация патрулирования населенных пунктов добровольными пожарными, гражданами и контроль этой работы
	На период особого противопожарного режима
	Администрация
сельсовета

	20
	Согласование с органами внутренних дел порядка действий по ограничению доступа населения в лесные массивы
	При ухудшении обстановки с лесными пожарами, на период  особого противопожарного режима
	Администрация
сельсовета

	21
	Разработка паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров
	Март
	Администрация
сельсовета

Приложение 2
к постановлению администрации
сельсовета

Состав сил по проведению мероприятий противопожарной защиты населенных пунктов, в том числе лесных пожаров в 2024 году в МО Большекнышинский сельсовет

1. Григорьев Сергей Иванович  – глава сельсовета
            ДПК
2. Головченко Юрий Анатольевич
3. Жульмин Геннадий Юрьевич
            ДПД
4. Иванов Виктор Владимирович
5. Усольцев Виталий Юрьевич
6. Нуралиев Евгений Викторович
7. Михайлов Роман Иванович
8. Белов Николай Васильевич
9. Батенев Иван Юрьевич
10. Егоров Дмитрий Викторович
11. Волков Владимир Петрович
12. Абасалиев Махмуд Рашидович
13. Лесничев Иван Иванович